Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________2022							№_________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 431 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № 376 «Об особенностях предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 году» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 431 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2013 № 311, от 06.12.2017 № 938,  от 21.09.2019 № 863, от 03.08.2020 № 645, от 20.09.2021 № 885,  от 29.03.2022 № 287) следующие изменения:
дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:
«11. Установить, что в 2022 году Порядок предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, утвержденный настоящим постановлением, распространяется также на граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, относящихся к категории лиц, находящихся под риском увольнения (граждане, планируемые к увольнению в связи с ликвидацией организации либо с прекращением деятельности индивидуального предпринимателя, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя и возможным расторжением с ними трудовых договоров); переведенных по инициативе работодателя на работу в режим неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели; граждан, состоящих в трудовых отношениях с работодателями, которые приняли решение о простое; состоящих в трудовых отношениях с работодателями, в отношении которых применены процедуры о несостоятельности (банкротстве); находящихся в отпусках без сохранения заработной платы; испытывающих трудности в поиске работы.
12. При отсутствии в соответствующем государственном учреждении службы занятости населения Республики Татарстан документов и (или) сведений, подтверждающих отнесение гражданина к категории, указанной в пункте 11 настоящего постановления, такие документы и (или) сведения запрашиваются у гражданина либо у его работодателя.»;
в Порядке предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 2.2 после слов «государственным стандартом» знак  препинания «,» исключить;
в абзаце пятом пункта 2.9 слова «на подготовку документов» исключить;
пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Центр занятости при представлении гражданином, создавшим (учредившим) юридическое лицо, или гражданином, зарегистрировавшимся в качестве индивидуального предпринимателя (крестьянского (фермерского) хозяйства), соответствующих документов, предусмотренных пунктами 2.11, 2.12 и 2.13 Порядка и договором, в течение одного рабочего дня со дня их представления в центр занятости издает приказ о перечислении единовременной финансовой помощи на организацию предпринимательской деятельности и на реализацию бизнес-плана,  а  в случае  непредставлении указанных документов единовременная финансовая помощь на организацию предпринимательской деятельности не оказывается.»;
пункт 2.15 признать утратившим силу;
нумерационный заголовок приложения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Приложение к Порядку предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                           А.В.Песошин